MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA XIV REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO 1

AMBIENTAL (GA) DO CAMPUS TRÊS RIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 2

RIO DE JANEIRO (UFRRJ). Ao vigésimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na 3

sala 204A do Instituto Três Rios/UFRRJ, às dezesseis horas, reuniu-se o colegiado do curso, sob a 4

presidência do Senhor, Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas com a finalidade de deliberar sobre a 5

seguinte pauta: Informes – regulamentação da Graduação. Pauta 1- Aprovação e Homologação da 6

composição do NDE- Núcleo Docente Estruturante para o biênio 2022/2023; 2-Aprovação e 7

Homologação da composição do Colegiado do Curso de Gestão Ambiental para o biênio 2022/2023; 8

3- homologação ad referendum das bancas de TCC (trabalho de conclusão de curso) 2021-2; 4- 9

Aprovação de projetos de extensão vinculados à Coordenação; 5- Aprovação dos calendários das 10

reuniões do NDE e Colegiado de Curso para 2022.1 e 2022.2. Estavam presentes as docentes, Profa. 11

Dra. Erika Cortines e Profa. Dra.  Julianne Alvim Milward de Azevedo representando o Departamento 12

de Ciências do Meio Ambiente, Profa. Dra. Ana Lisa Nishio, representando o Departamento de 13

Ciências Econômicas e Exatas, Gisely Salvado Ribeiro representando os discentes, e Jaquelane 14

Abrahão de Almeida como secretária do curso. Justificaram ausência, Profa. Dra. Ana Paula Perrota 15

Franco, e Profa. Débora Vargas representantes dos Departamento de Ciências Administrativas e 16

Sociais e Profa. Dra. Juliane dos Santos Ramos Souza, bem como Profa. Kênia Cristina Pontes Maia, 17

representantes do Departamento de Ciências Humanidades e Letras. Iniciados os trabalhos às 18

dezesseis horas e quinze minutos, o Coordenador Prof. Dr.  Fábio Cardoso de Freitas saudou os 19

presentes, destacou a importância da reunião presencial, com as devidas cautelas, neste momento em 20

que a pandemia ainda persiste. Os informes foram dados, o Regulamento da Graduação está no site 21

da UFRRJ. A consulta pública começou no dia 20 de junho e termina na última semana de agosto, quando a 22
última forma do documento deverá ser aprovada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). O 23
documento encontra-se no site https://institucional.ufrrj.br/cprg/ bem como o formulário de consulta pública. 24
Haverá uma audiência pública em Três Rios em breve. Prosseguindo a reunião, a pauta 1- Aprovação e 25

Homologação da composição do NDE- Núcleo Docente Estruturante para o biênio 2022/2023 foi 26

destacada. APROVADA por unanimidade a nova configuração do NDE para o biênio 2022/2023: 27

COORDENADOR, SIAPE  2938795, CPF  03557730743 FÁBIO CARDOSO DE FREITAS; VICE 28

COORDENADOR, SIAPE 2143107, CPF 09431890712 LEONARDO MITRANO NEVES; VICE-29

COORDENADOR ANTECESSOR, SIAPE 1767097, CPF 05581597707, ERIKA CORTINES; 30

ENGENHARIA EXATAS E DA TERRA, SIAPE 1931586, CPF 04060077640, SADY JÚNIOR 31

MARTINS DA COSTA DE MENEZES; SIAPE 2626708, CPF 25450147880, ÂNGELA ALVES 32

DE ALMEIDA; BIOLÓGICAS, SIAPE 1494219, CPF 04143170760, ALEXANDRE FERREIRA 33

LOPES e SIAPE 1767348, CPF 09658784739, FÁBIO SOUTO DE ALMEIDA;  34

ORGANIZACIONAIS, SIAPE 146778, CPF 02083241789; JULIANNE ALVIM MILWARD DE 35

AZEVEDO e SIAPE 1836112, CPF 02625678739, LUIS CLÁUDIO MEIRELLES DE MEDEIROS; 36

JURÍDICAS E SOCIAIS,SIAPE, 1880391, CPF 78845173615, KÊNIA CRISTINA PONTES 37

MAIA e SIAPE 1060568, CPF 07825731778, VERLAN VALLE GASPAR NETO;  38

MULTIDICIPLINAR, SIAPE 1732238, CPF 07570884736, MICHAELE ALVIM MILWARD DE 39

AZEVEDO e SIAPE 1324270, CPF 07191525770, ANA LISA NISHIO. Pauta 2- Aprovação e 40

homologação da composição do Colegiado do Curso de Gestão Ambiental para o biênio 2022/2023;  41

APROVADA por unanimidade a nova configuração do Colegiado de Curso de Gestão Ambiental para 42

o biênio 2022/2023:   COORDENADOR, SIAPE 2938795, CPF 03557730743, FÁBIO CARDOSO 43

DE FREITAS; VICE COORDENADOR, SIAPE 2143107, CPF 09431890712 LEONARDO 44

https://institucional.ufrrj.br/cprg/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

MITRANO NEVES, SECRETÁRIA SIAPE 00136679, CPF 90370708687, JAQUELANE JORGE 45

ABRAHÃO DE ALMEIDA; DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MEIO AMBIENTE, 46

SIAPE 1494219, CPF 04143170760, ALEXANDRE FERREIRA LOPES; SIAPE 146778, CPF 47

02083241789, JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO e  SIAPE 1767097, CPF 48

05581597707, ERIKA CORTINES.  DEPARTAMENTO DE DIRETO, HUMANAS E LETRAS, 49

SIAPE1880391, CPF 78845173615, KÊNIA CRISTINA PONTES MAIA; SIAPE 1335499, CPF 50

13758473764, JULIANE DOS SANTOS RAMOS SOUZA; DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 51

ECONÔMICAS E EXATAS ,  SIAPE 1324270, CPF 07191525770, ANA LISA NISHIO e SIAPE 52

3353324, CPF 04771968705, DINÁ ANDRADE LIMA RAMOS; DEPARTAMENTO DE 53

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS, SIAPE 2274155 , CPF 09350858746 ANA 54

PAULA PERROTA FRANCO; SIAPE 1781564 CPF 05586379651 DÉBORA VARGAS 55

FERREIRA COSTA; DISCENTES, MATRÍCULA 2018590241, CPF 15847819714, THAÍS 56

PIXININE COELHO; MATRÍCULA 2017590116, CPF 01301310670, GISELY SALVADO 57

RIBEIRO.  Será solicitado ao Diretor Acadêmico uma nova portaria para os novos integrantes do 58

Colegiado. Para o Núcleo Docente Estruturante, a portaria será expedida pela PROGRAD. Dando 59

sequência à reunião, o item 3 da pauta – homologação do ad referendum das bancas de TCC (trabalho 60

de conclusão de curso), do período letivo 2021.2, foi apresentado e APROVADO POR 61

UNANIMIDADE.  Ficaram assim constituídas as bancas: 25/04/2022 (segunda-feira) - 09:00h – 62

Edlene Souza- Profª. Olga Venimar de Oliveira Gomes – Orientadora; Fábio Souto de Almeida – 63

Coorientador; banca examinadora: Camila Righi de Almeida; Fábio Cardoso de Freitas; Fabíola de 64

Sampaio Rodrigues Grazinoli Garrido (suplente). 26/04/2022 (terça-feira) - 13:00h – Jaqueline 65

Oliveira- Prof. Fábio Cardoso de Freitas – Orientador, Banca examinadora: Alexandre Ferreira Lopes, 66

Ana Paula Perrota Franco, Leonardo Mitrano Neves – suplente. 28/04/2022 (quinta-feira) - 10:00h 67

– Rafaela Rispoli- Prof.ª Thais Alves Gallo Andrade – orientadora, Kênia Cristina Pontes Maia – 68

coorientadora. Banca examinadora: Guilherme Cruz de Mendonça, Fábio Souto de Almeida, Fábio 69

Cardoso de Freitas – suplente. 28/04/2022 (quinta-feira) - 13:00h – Natani Santos, Prof.ª Thais 70

Alves Gallo Andrade – orientadora. Banca examinadora: Fabíola de Sampaio Rodrigues Grazinoli 71

Garrido, Olga Venimar de Oliveira Gomes,Fábio Souto de Almeida – suplente. 28/04/2022 (quinta-72

feira) - 18:00h – Fernando Silva. Prof.ª Julianne Alvim Milward de Azevedo – orientadora. Banca 73

examinadora: Ana Paula Ferreira Santos da Costa, Helder Marcos Nunes Candido, Fábio Cardoso de 74

Freitas – suplente. 29/04/2022 (sexta-feira) - 13:00h – Victoria Silva, Prof.ª Olga Venimar de 75

Oliveira Gomes – orientadora. Banca examinadora: Fábio Souto de Almeida, Fabíola de Sampaio 76

Rodrigues Grazinoli Garrido, Fábio Cardoso de Freitas – suplente. Em seguida, o item 4- da pauta, 77

aprovação de projetos de extensão vinculados à Coordenação foi apresentado. APROVADOS POR 78

UNANIMIDADE – Projeto “Fortalecendo a cultura dos direitos humanos e da cidadania na 79

agricultura familiar” - participantes na ação de extensão- Rulian Emmerik, Paulo Mundim, Marcela 80

Siqueira Miguens, Erika Cortines, Anelise Dias, Fábio Cardoso de Freitas, Thais Alves Gallo 81

Andrade, Jorge Baptista Canavez Júnior.  Profa. Dra. Julianne Alvim Milward de Azevedo pediu para 82

incluir a Mesa Redonda "Perspectivas do Mercado de Trabalho no Setor Ambiental Hoje e no Mundo 83

Pós-pandemia", ação de extensão, dia 21 de julho, às 17h  - cadastrado no SIGAA.  APROVADO 84

POR UNANIMIDADE. Finalizando a reunião, o item 5 da pauta - O calendário das reuniões 85

ordinárias do NDE e do Colegiado de curso, foi apresentado. Todos concordaram com as datas que 86

se seguem: NDE – dias 25 de julho, 24 de agosto (2022.1); 09 de novembro, 06 de dezembro,15 de 87

fevereiro (2022.2); Colegiado – dias 31 de agosto (2021.1), 25 de outubro, 07 de dezembro, 28 de 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

fevereiro (2022.2). Não havendo mais assuntos a serem tratados, o Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas 89

deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas e cinquenta minutos. Nada mais havendo a tratar, eu 90

Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida, lavrei esta ata. Três Rios, 29 de junho de 2022.  91

 92

Prof. Dr. Fábio Cardoso de Freitas                   93

 94

Profa. Dra. Ana Lisa Nishio  95

 96

Profa. Dra. Erika Cortines   97

            98

Profa. Dra. Julianne A. Milward de Azevedo    99

 100

Gisely Salvado Ribeiro 101

 102

 Jaquelane Abrahão de Almeida 103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2022

ATA Nº 2727/2022 - CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2022 16:48 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: 1324270

 (Assinado digitalmente em 05/07/2022 15:05 )
ERIKA CORTINES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1767097

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 23:41 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

 (Assinado digitalmente em 03/07/2022 18:54 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 186003

 (Assinado digitalmente em 05/07/2022 10:40 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1467878

 (Assinado digitalmente em 05/07/2022 08:07 )
GISELY SALVADO RIBEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2017590116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2727 2022 ATA 01/07/2022 bbab78a377

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf